
Crianças e Adolescentes Vítimas de Crimes Sexuais
Janeiro de 2018 a abril de 2020

❖ Em 2018, 8.288 crianças/adolescentes foram 
vítimas de algum crime sexual.

o A cada dia, 22 crianças/adolescentes sofreram 
algum abuso sexual.

❖ Em 2019, 8.564 crianças/adolescentes foram 
vítimas de algum crime sexual.

o A cada dia, 23 crianças/adolescentes sofreram 
algum abuso sexual.

❖ Em 2020, de janeiro a abril, 2.053
crianças/adolescentes foram vítimas de algum 
crime sexual.

o A cada dia, 17 crianças/adolescentes sofreram 
algum abuso sexual

Quem são essas vítimas?
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*0,8% não foram informados os sexos

Fonte: Armazém SIDS_REDS



Crianças e Adolescentes Vítimas de Crimes Sexuais
Naturezas Criminais - Janeiro de 2018 a abril de 2020

NATUREZAS 2.018 2.019 2.020 Total Geral %

ESTUPRO DE VULNERAVEL 3.902 3.575 787 8.264 43,71%

OUTRAS INFRACOES CONTRA DIGNIDADE SEXUAL E A FAMIL 2.318 2.855 491 5.664 29,96%

ESTUPRO 642 498 105 1.245 6,59%

IMPORTUNACAO OFENSIVA AO PUDOR 535 471 80 1.086 5,74%

IMPORTUNACAO SEXUAL 217 331 548 2,90%

ASSEDIO SEXUAL 205 213 51 469 2,48%

ATO OBSCENO 165 132 28 325 1,72%

CORRUPCAO DE MENORES 132 151 28 311 1,65%

CONSTRANGE  MEIO COM. CRIANCA P/ PRATICA ATO LIBID 109 117 30 256 1,35%

DIVULGA MEIO INF/TV/FOTO CENA SEXO CRIANCA/ADOLESC 64 79 28 171 0,90%

FOTOG./PUBLICA CENA DE SEXO/PORNO C/MENOR ID. 51 49 11 111 0,59%

PROSTITUICAO/EXPLORA SEXU. DE MENOR DE IDADE 48 47 10 105 0,56%

SATISFACAO  LASCIVIA  PRESENCA DE CRIANCA E ADOLES 33 38 12 83 0,44%

DIVULGACAO CENA ESTUPRO E IMAGEM NUDEZ, SEXO OU PO 34 23 57 0,30%

ADQUIRIR FOTO/VIDEO C/ SEXO/PORNO CRIANCA/ ADOLESC 24 22 7 53 0,28%

FAVORECE PROSTITUICAO/EXPLORACAO SEXUAL VULNERAVEL 19 27 6 52 0,28%

FAVORECIMENTO DA PROSTITUICAO 22 20 8 50 0,26%

TEATRO/TV/FILME-MENOR DE IDADE EM SEXO/PORNO 6 6 4 16 0,08%

MEDIACAO PARA SERVIR A LASCIVIA DE OUTREM 9 3 1 13 0,07%

SIMULA PARTIC.CRIANCA/ADOLESCENTE CENA PORNO MEIO 2 8 1 11 0,06%

REGISTRO NAO AUTORIZADO DA INTIMIDADE SEXUAL 8 8 0,04%

RUFIANISMO 1 1 3 5 0,03%

VITIMA DE VIOLENCIA SEXUAL 1 1 0,01%

CASA DE PROSTITUICAO 1 1 0,01%

Total Geral 8.288 8.564 2.053 18.905 100,00%

Fonte: Armazém SIDS_REDS



Crianças e Adolescentes Vítimas de Crimes Sexuais
Naturezas Criminais  e Idades das Vítimas - Janeiro de 2018 a abril de 2020

Fonte: Armazém SIDS_REDS

NATUREZAS  0 a 11 anos 12 a 17 anos Total Geral

ESTUPRO DE VULNERAVEL 4.551 3.713 8.264

OUTRAS INFRACOES CONTRA DIGNIDADE SEXUAL E A FAMIL 2.385 3.279 5.664

ESTUPRO 1.245 1.245

IMPORTUNACAO OFENSIVA AO PUDOR 286 800 1.086

IMPORTUNACAO SEXUAL 157 391 548

ASSEDIO SEXUAL 79 390 469

ATO OBSCENO 116 209 325

CORRUPCAO DE MENORES 47 264 311

CONSTRANGE  MEIO COM. CRIANCA P/ PRATICA ATO LIBID 127 129 256

DIVULGA MEIO INF/TV/FOTO CENA SEXO CRIANCA/ADOLESC 18 153 171

FOTOG./PUBLICA CENA DE SEXO/PORNO C/MENOR ID. 21 90 111

PROSTITUICAO/EXPLORA SEXU. DE MENOR DE IDADE 19 86 105

SATISFACAO  LASCIVIA  PRESENCA DE CRIANCA E ADOLES 54 29 83

DIVULGACAO CENA ESTUPRO E IMAGEM NUDEZ, SEXO OU PO 6 51 57

ADQUIRIR FOTO/VIDEO C/ SEXO/PORNO CRIANCA/ ADOLESC 11 42 53

FAVORECE PROSTITUICAO/EXPLORACAO SEXUAL VULNERAVEL 13 39 52

FAVORECIMENTO DA PROSTITUICAO 3 47 50

TEATRO/TV/FILME-MENOR DE IDADE EM SEXO/PORNO 6 10 16

MEDIACAO PARA SERVIR A LASCIVIA DE OUTREM 4 9 13

SIMULA PARTIC.CRIANCA/ADOLESCENTE CENA PORNO MEIO 4 7 11

REGISTRO NAO AUTORIZADO DA INTIMIDADE SEXUAL 2 6 8

RUFIANISMO 1 4 5

VITIMA DE VIOLENCIA SEXUAL 1 1

CASA DE PROSTITUICAO 1 1

Total Geral 7.911 10.994 18.905



Crianças e Adolescentes Vítimas de Crimes Sexuais
Municípios com mais Vítimas - Janeiro de 2018 a abril de 2020

Fonte: Armazém SIDS_REDS

MUNICÍPIOS 2.018 2.019 2.020 Total Geral

BELO HORIZONTE 968 865 200 2.033

CONTAGEM 235 283 54 572

UBERLANDIA 213 204 66 483

JUIZ DE FORA 185 173 48 406

BETIM 171 161 32 364

RIBEIRAO DAS NEVES 160 160 32 352

MONTES CLAROS 114 157 48 319

UBERABA 123 135 52 310

SANTA LUZIA 125 110 28 263

GOVERNADOR VALADARES 112 123 25 260

IBIRITE 87 108 17 212

DIVINOPOLIS 81 94 22 197

SETE LAGOAS 61 88 22 171

IPATINGA 76 72 21 169

PARACATU 72 66 12 150

SABARA 50 79 17 146

ARAXA 72 59 14 145

TEOFILO OTONI 65 63 14 142

PATOS DE MINAS 53 62 20 135

VESPASIANO 52 63 16 131


